山东中医药大学关于做好

中医硕士专业学位研究生培养工作的意见

（研培养字[2016]12 号）

住院医师规范化培训（简称“规培”）是培养合格临床医师的必经途径，是

加强卫生人才队伍建设、提高医疗卫生工作质量和水平的治本之策，是深化医药

卫生体制改革和医学教育改革的重大举措。

根据《中医住院医师规范化培训实施细则（试行）》（鲁卫中综合发〔2015〕

2 号）的规定，及《山东中医药大学中医硕士专业学位培养方案（试行）》的要

求，我校中医硕士专业学位研究生入学后在学校进行 1个月的集中授课，之后进

入规培基地进行临床轮训、跟师学习和相关理论学习。为确保研究生培养质量和

规培工作顺利进行，现将有关要求通知如下：

一、组织管理

中医硕士专业学位研究生具有研究生和住院医师双重身份，接受学校、研究

生所属学院、培训基地的管理，由研究生处在山东省中医药管理局指导下统筹负

责。

学校负责研究生课程学习与考核、向基地派遣研究生、督促检查基地完成

培养任务情况，统筹安排读书报告、中期考核、论文答辩和学位授予等工作。

研究生管理所属学院负责研究生思想政治教育（党员管理、基层党组织建设）、

日常管理和信息资料汇总等工作。

学科所属学院行使学位分委员会职能，负责各培养环节的安排、组织、审核

等工作。

培训基地具体负责研究生的临床培训、跟师学习、专业课授课、基本科研与

教学训练及日常管理等工作，并积极为研究生思想政治教育、开展党团活动、学

术交流和文体活动提供条件。

硕士生的指导教师包括学术导师和规培导师。学术导师由我校研究生指导教

师担任，作为第一责任人，全面负责研究生的培养工作，指导研究生完成学位论

文工作；规培导师作为研究生培养的副导师，由规培基地中医临床工作 6年以上、

主治及以上医师担任，主要指导研究生的临床能力训练。

二、各规培基地职责

各规培基地除了在山东省中医药管理局领导下做好中医硕士专业学位研

究生住院医师规范化培训工作外，还需协助学校做好研究生培养及考核工作。具

体如下：

1.与学校签订协议

《中医硕士专业学位研究生委托培养协议书》模板见附件，学校和规培基地

在研究生进入基地 1个月内签署协议，按协议条款行使相应职责，履行相应义务。

协议一式 3份，学校、规培基地各 1份，报山东省中医药管理局备案 1份。

2.成立专门管理机构

基地需成立专门管理机构，安排专职人员，从事研究生培养和日常管理工作。

3.协助学校完成研究生部分课程的授课工作

规培研究生专业课部分课时已在学校集中授课完毕，剩余课时在基地完成，

包括部分网络课程。各基地须每月安排不少于两个半天的集中学习，内容为专题

讲座、病例讨论等，要求在二级学科范围内（如中医内科学）以研究生导师为主

进行讲授。需要进行考核的由研究生处协调时间，将试题发给各基地，各基地同

一时间组织学生集中考试，考试结束后将试卷收齐邮寄给研究生处，由研究生处

分发给各教研室进行试卷批改和成绩汇总、录入。

3.组织规培工作

组织学员进行中医住院医师规范化培训，为学员发放《临床轮转考核手册》

和《跟师学习手册》，督促检查学员按时完成相关记录，并进行相关档案的保管。

组织过程考核（出科考核、阶段考核）、师承考核、结业考核，具体要求祥见《山

东省中医住院医师规范化培训考核实施细则》（鲁卫中综合发〔2015〕5 号）。

4.完成阶段考核工作

规培研究生阶段考核安排在第五学期十月份。考核内容为政治思想考核、课

程学习考核、临床能力综合考核。各基地教学管理部门成立考核小组，具体组织

实施，学院和研究生处负责对考核结果进行核查。考核内容包括：

（1）政治思想考核：研究生写出入学以来思想、学习、临床工作、科研等

方面的书面总结，填入考核表中，由所在学院（规培基地）组织研究生所在党支

部结合该生表现做出支部鉴定，并按优、良、合格、不合格评定考核成绩。

（2）课程学习考核：由学生所属学院检查研究生入学以来所修各门课程的

成绩及完成学分情况，并按优、良、合格、不合格评定学习成绩。

（3）临床能力综合考核：与规培阶段考核合并进行，以规培阶段考核成绩

作为临床能力综合考核成绩。

（4）学位论文开题：为保证充足的论文撰写时间，要求第四学期 4月份之

前完成开题。

考核结束后，各基地将研究生填写完整的《中医专业学位研究生阶段考核表》

报送至各学院，各学院汇总审核后报送研究生处。考核后根据成绩实行分流，考

核成绩合格者，继续进行住院医师规范化培训训练，阶段考核不合格者继续进行

第一阶段轮转，随下一年级研究生再次进行阶段考核。

5.对学生进行科研与教学等训练

（1）中医硕士专业学位研究生在读期间应在学术导师与规培导师指导下掌

握文献检索、资料收集、病例观察、医学统计、循证医学等科学研究的基本方法，

培养临床科研思维和分析运用能力。

（2）参加中医学生的见习、实习等教学工作，包括参与临床带教、教学查

房和小讲课等。

（3）参加院内专题讲座及病例讨论会，要求研究生至少参加学术讲座 8次，

在《学术讲座记录本》上详细记录，由基地签章确认。

（4）结合中医经典医籍学习，研究生在读期间需完成一篇读书报告。规培

基地于第三学期 12 月份协调组织各科室对研究生的读书报告进行考核，考核要

求见《山东中医药大学关于在研究生中试行读书报告制的暂行规定》。

6.完成学位论文相关工作

研究生在学术导师指导下，由规培导师和研究生指导小组协助指导完成学位

论文。为保证学位论文质量，论文需进行开题报告，对论文的选题、设计等进行

论证。论文成稿后要进行重复率检测、盲审等环节，博士论文需进行预答辩。最

后研究生需进行学位论文答辩，通过后方可申请学位。研究生论文开题、预答辩、

答辩等工作可在学术导师所在单位或规培基地进行。答辩具体要求后期另行通知。